וההפניות המובאות במסגרתו; ראו להלן גם נטע זיו "רגולציה של עורכי דין ישראלים: מאוטונומיה מקצועית לרגולציה רב-מוסדית" המשפט טו 159, 165–166 (2010).

2 הצעת חוק איסור הלבנת הון (תיקון מס' 11) (נותני שירות עסקי), התשע"ב–2012, ה"ח הממשלה 687 (להלן: "הצעת החוק" או "הצעת החוק מקורית" או "ההצעה"). במהלך 2014 התקיימו דיונים אינטנסיביים בוועדת חוקה חוק ומשפט, במשרד המשפטים ובלשכת עורכי הדין, בנוגע לתיקון כמפורט להלן בפרק ב.2.

3 ס' 3 להצעה, שם.

עורך הדין – "שומר סף" או "שוטר סף"?

הערכת מידת הסיכון של פעולותיו.

www.knesset.gov.il/plenum/heb/plenum_queue.aspx; ראו הודעת הלשכה: עו"ד שירית בכר "חדשות הפורום הפילי: הוסרה חובת הדיווח 'ההלשנה' מעורכי דין כלפי לקוחותיהם" אתר לשכת עורכי הדין (22.6.2014) (להלן: "הודעת הלשכה 22.6") (www.israelbar.org.il/article_inner.asp?e=226); חוק איסור הלבנת הון (תיקון מס' 13), התשע"ד-2014, ס"ח 2468 (להלן: "תיקון מס' 13").

5 ס' 2 להצעה, לעיל ה"ש 2, בעמ' 833-834; פרוטוקול 199, לעיל ה"ש 4; הוספת ס' 48(ו) לחוק: "אין בהוראות חוק זה או בהוראות צו שהוצא מכוחו כדי לפגוע בחיסיון לפי הוראות ס' 48 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971, ס' 2 להצ"ח נוסח סופי, לעיל ה"ש 4; פרוטוקול 225, לעיל ה"ש 4, בעמ' 9-10, 13; לסקירת משפט משווה בסוגיית הטלת חובת דיווח לרבות בשאלת החיסיון, ראו להלן בפרק ה.

6 ראו להלן בפרק ב.3.

במאמר יובאו דוגמאות להתמודדות עם סוגיה זו, משיטות משפט אחרות.

7 ללימוד מעמיק ומקיף של סוגית הדיווח על פי חוק איסור הלבנת הון, כמו גם ניתוח החוק כולו, ראו יעל גרוסמן, רוני בלקין וסאלי ליכט איסור הלבנת הון להלכה ולמעשה (2013).

8 שם, בעמ' 1; הצעת חוק איסור הלבנת הון, התשנ"ט-1999, ה"ח 2809, בעמ' 420 (להלן: "הצ"ח אה"ה").

9 חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, ס"ח 1753, בעמ' 293 (להלן: "חוק אה"ה", או "החוק").

10 לעניין הגדרת "פעולה ברכוש" ראו ס' 1 לחוק, שם.

עורך הדין – "שומר סף" או "שוטר סף"?

להם, להמשיך לפעול ולהתחמק מהדין. כלומר רציונל החוק מושתת על מערכת דיווח מלאה המאפשרת לגופים המפקחים לקיים מערכת בקרה הדוקה למניעת הלבנת הון, או לאכיפה מתאימה, לאחר שבוצעה הלבנת הון.

הפרת הוראת החוק גוררת ענישה כבדה פי כמה וכמה מזו הקבועה בדוגמאות שהובאו לעיל.¹⁷

11 שם, בעמ' 422.

12 בש"פ 1542/04 מדינת ישראל נ' אדר, פ"ד נח(3) 613 (2004).

13 גרוסמן, בלקין וליכט, לעיל ה"ש 7, בעמ' 47–53, 237–242.

14 חוק השליחות, התשכ"ה–1965.

15 תקנות הירושה (דרכים להשקעת כספי עיזבון), התש"ס–2000.

16 ס' 368 לחוק העונשין, התשל"ז–1977.

17 עשר שנות מאסר על הפרת חובת הדיווח בחוק אה"ה, לעיל ה"ש 9, מול שישה חדשים מאסר בגין הפרת חובת דיווח על קטין חסר ישע בחוק העונשין, לעיל ה"ש 16.

כאמור, יישום עקרונות אלה בא לידי ביטוי בהוראות שונות בחוק איסור הלבנת הון: הן בסעיפים המטילים חובת דיווח במקרים המתאימים – על הבנקים, על נותני שירותי מטבע, כמו גם על אנשים פרטיים בעת שהם עוברים במעבר גבול,¹⁸ והן בסעיפים הקובעים כי הפרת חובת הדיווח תעלה כדי עברה.¹⁹

מכאן העבירה הנסכה על מעשים הנעשים ברכוש, לרבות מסירת מידע כוזב, במטרה להשתמש מדיווח כנדרש בסעיפים 7 ו-9 שלחוק, או כדי לגרום לדיווח בלתי נכון."

18 ראו למשל: ס' 7-11 יב לחוק, לעיל ה"ש 9.
19 ס' 3(ב) לחוק, שם.
20 ראו צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של תאגידים בנקאיים), התשס"א-2001 (להלן: "הצו הבנקאי"); צו איסור הלבנת הון (חובת זיהוי, דיווח, ניהול רישומים של נותני שירותי מטבע) התשס"ב-2002 (להלן: "צו נותני שירותי מטבע").
21 ס' 8 לצו הבנקאי, שם; ס' 6(א) לצו נותני שירותי מטבע, שם.
22 ס' 9 לצו הבנקאי, שם; ס' 6(ב) לצו נותני שירותי מטבע, שם.
23 ע"א 9796/03 שם טוב נ' מדינת ישראל, פ"ד נט(5) 397, פס' 26-28 (2005).

עורך הדין – "שומר סף" או "שוטר סף"?

2.

כלל 19 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית) קובע:²⁸

"שמירת סודיות

עורך דין ישמור בסוד כל דבר שיובא לידיעתו בידי לקוח או מטעמו, תוך כדי מילוי תפקידו, זולת אם הסכים הלקוח במפורש אחרת; הוראה זו אינה חלה על גילוי בהליך משפטי, חקירה או חיפוש שאינו חסוי על פי סעיף 90 לחוק".

24 ס' 54 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961. הדברים נכונים גם לגבי מתן שירות עסקי על ידי עורך הדין ראו לעיל ה"ש 2, 4.

25 ס' 20 לחוק לשכת עורכי הדין.

26 לדיון מקיף יותר בסוגיית החיסיון והסודיות ראו לימור זר-גוטמן "הבטחת תקשורת חופשית בין עורך דין ללקוח באמצעות חסיון עורך דין – לקוח וחובת הסודיות האתית – קריאה לרפורמה" ספר דיויד וינר 79, 85-87 (דרור ארד-אילון, יורם רבין ויניב ואקי עורכים, 2009) (להלן: זר-גוטמן "קריאה לרפורמה"); ראו גם לימור זר-גוטמן "חובת הסודיות של עורך הדין וחסיון עורך דין – לקוח: הגיעה השעה להיפרד" הפרקליט 168 (2002).

27 פקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971.

28 כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986.

הן סעיף 90 והן סעיף 48 מדגישים כי החיסיון קשור לשירות המקצועי שנותן עורך הדין ללקוח.²⁹ כלל 19 קובע סודיות לגבי דברים שהובאו לידיעת עורך הדין תוך כדי מילוי תפקידו.

29 על"א 17/86 פלונית נ' לשכת עורכי הדין, פ"ד מא(4) 770, 781 (1987).

30 ראו לעיל ה"ש 2, 4.

31 ראו בפרק ג להלן.

32 ראו לעיל ה"ש 4.

33 ראו לעיל ה"ש 2, 5. כמו כן בחוק אה"ה, המטיל חובת גילוי על כל אדם, ניתן פטור מפורש לעורכי דין: "על אף הוראות חוק זה, יפעל עורך הדין על פי הוראות ס' 90 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961", ראו ס' 24(ג) לחוק, לעיל ה"ש 9; זר-גוטמן "קריאה לרפורמה", לעיל ה"ש 26, בעמ' 105-106, 109-110; ראו תיקון ס' 8ב(1) לחוק כפי שמופיע בסעי' 2 לתיקון 13, לעיל ה"ש 4.

34 ראו דיון בנושא הסתמכות על עצה משפטית של עורך דין: ע"פ 845/02 מדינת ישראל נ' תנובה מרכז שיתופי לשיווק תוצרת חקלאית לי, פ"ד סב(3) 307 (2007).

35 השוו' ס' 21 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית). אי שימוש בידיעה מהלקוח: "לא ישתמש עורך דין בידיעה שהגיעה אליו מאת לקוחו במילוי תפקידו, ואשר עורך הדין לא יכול היה לקבלה בדרך אחרת, במאמץ סביר".

36 עניין פלוניא, לעיל ה"ש 29, בעמ' 779; ס' 9 לחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979.

37 טיוטת נוסח לדיון בצו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של נותן שירות עסקי למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשע"א-2011 (1.4.2012) (להלן: "טיוטת הצו המקורית"); טיוטת נוסח לדיון בצו איסור הלבנת הון חובות זיהוי, ניהול רישומים של עורך דין ורואה חשבון למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשע"ד-2014 (21.7.2014) (להלן: "טיוטת צו מתוקן") (www.knesset.gov.il/committees/heb/material/data/huka2014-07-21-04.doc).

38 ההצעה, לעיל ה"ש 2, בעמ' 838; סע' 4 לתיקון מס' 13, לעיל ה"ש 4, שעניינו הוספת סע' 11ג(ג) וכן הצעה לתיקון כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית).

המתנגדים לתיקון לחוק אף טוענים כי בהחלת החובות השונות על עורכי הדין, ובעיקר חובת דיווח, הפכו אותם, בעל כורחם, מ"שומרי סף" ל"שוטרי סף", ופגעו קשות במערכת היחסים עורך דין-לקוח.

- 47 U.S. Securities and Exchange Commission (SEC) – הוועדה לניירות ערך והבורסות בארצות-הברית.
- 48 The Sarbanes-Oxley Act, 28 U.S.C § 1658 (2002); בישראל ראו למשל ס' 240(א) (1א) לחוק החברות (תיקון מס' 3), התשס"ה-2005, העוסק במינוי דירקטורים בעלי כשירות חשבונאית-פיננסית בחברות ציבוריות.
- 49 לעניין השיקולים בעד ונגד הטלת אחריות על שומרי הסף, ראו חמדני, לעיל ה"ש 46, בעמ' 18-20; וכן בת"פ (ת"א) 40162/05 מדינת ישראל (פרקליטות מיסוי וכלכלה) נ' אלגור, פס' 197 (פורסם בנבו, 6.1.2009).

76 ראו הוספת ס' 8ב, ס' 2 להצ"ח נוסח סופי, לעיל ה"ש 4; ראו הוספת ס' 11ג (ג) לחוק, ס' 3 להצ"ח נוסח סופי, ש.ם; ס' 2 לתיקון מס' 13, לעיל ה"ש 4, שעניינו הוספת סע' 8ב (ב) לחוק; טיוטת צו מעודכנת, לעיל ה"ש 37; צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, ניהול רישומים של נותן שירות עסקי למניעת הלבנת הון ומימון טרור), התשע"ה–2014, ק"ת 7447 (להלן: "צו הזיהוי");

עורך הדין – "שומר סף" או "שוטר סף"?

ההיבט המעניין בהליך חקיקה זה הוא שלמרות אישור התיקון לחוק, ובהיעדר אישור הצו אשר יותקן מכוחו, ליבת המהלך בעצם טרם הוסדרה.

(ב) בירור שקדם לביצוע פעולה כאמור בצו, כאשר נותן השירות העסקי לא ביצע את הפעולה וגם לא ניסה לבצע את הפעולה."

בהצעת החוק בנוסחה הסופי ובתיקון לחוק נקבע כי –

"(ו) אין בהוראות חוק זה או בהוראות צו שהוצא מכוחו כדי לפגוע בחיסיון לפי הוראת סעיף 48 לפקודת הראיות [נוסח חדש] התשל"א–1971".⁹⁰

89 ראו עניין תנובה, לעיל ה"ש 34; כן ראו ע"פ 5672/05 טגר בעמ' נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו 21.10.2007); ע"פ 1672/06 בלילי נ' מדינת ישראל – הרשות להגבלים עסקיים (פורסם בנבו 10.3.2008); דן שינמן "מבטו של סנגור על הגנת ההסתמכות" ספר אור 507 (2013).

אם מלכתחילה ניתן לזהות הטיה בחלוקת עבודה בשוק ופנייה לעורך דין, רק בשל יתרון יחסי של טענת חיסיון, גם בתחומים שאין לו יתרון או ייחוד המקצוע, וניתן לבצע פעולה זו באמצעות בעל מקצוע אחר – למשל, רואה חשבון או יועץ מס, אין לדעתי סיבה להמשיך ולשמר הטיה זו.

93 נייר עמדה של לשכת עוה"ד, ועדת שוק ההון ורשות לאיסור הלבנת הון מיום 30.8.2010, בעניין הצעת חוק איסור הלבנת הון (תיקון מס' 7), התשס"ז–2007, אשר הועבר ליו"ר ועדת חוק, חוקה ומשפט. ראו גם הודעת לשכת עורכי הדין באתר הלשכה (10.11.2010) / www.israelbar.org.il/article_inner.asp?pgId=105203&catId=6.

94 צו הזיהוי, לעיל ה"ש 76, תוספת שנייה ורביעית; כן ראה פרוטוקול 199, לעיל ה"ש 4, בעמ' 8.

95 שם; שם; פרוטוקול ועדת חוקה 225, שם בעמ' 30.

120 פרוטוקול 199, לעיל ה"ש 4, בעמ' 8. ראו דברי עורכת הדין יעל גרוסמן מלשכת עורכי הדין; זיו, לעיל ה"ש 1, בעמ' 178–179.

121 ראו גם עמדת השופט חאלד כבוב, הודעת הלשכה, לעיל ה"ש 79.

122 הרשות לאיסור הלבנת הון תומכת ככל הנראה במהלך זה.

123 ראו לדוגמה פרק ח' 3 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח–1968; פרק ז' 1 לחוק ההגבלים העסקיים התשמ"ח–1988.

בארץ ובחו"ל, שגם עורכי דין עוסקים בה, כמו גם דיון מעמיק בשאלת הנאמנויות השונות שבהן מחויב עורך הדין בחברה דמוקרטית. במאמר ניסיתי לבדוק אם ניתן ליישב בין השניים. במקביל נבחנה השאלה עד כמה חסיון עורך דין—לקוח וחובת הסודיות, אכן מהווים מכשול במאבק בפשיעה והלבנת הון.